

ÓRGÃO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS - UNITINS  
 OBJETO: Alteração de carga horária  
 FUNÇÃO: Professor Universitário II  
 CARGA HORÁRIA: 40hs  
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 47/2023/SGO  
 FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.101  
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04  
 CUSTO MENSAL: R\$ 7.342,04 (sete mil trezentos e quarenta e dois reais e quatro centavos)

COMPROMISSADO	MATRICULA	CONTRATO Nº	A PARTIR DE	LOTAÇÃO
RENATA MARTINS RODRIGUES ALVES	821018	167/2022	01/01/2024	ADMINISTRAÇÃO - DIANÓPOLIS

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS - UNITINS, em Palmas - TO, aos 15 dias do mês de janeiro de 2024.

AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS  
 Reitor

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em face do julgamento da licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, proferido pelo Pregoeira e com base na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº 6.091/20 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, ficam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 24/2023 da Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL, aos preços das empresas abaixo relacionadas, conforme discriminações constantes de suas propostas de preços, anexadas aos autos do Processo Administrativo nº 2023/20320/000272:

GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA - EPP  
 CNPJ: 03.444.658/0001-80

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
04	Cartaz tamanho formato 02 (66x48cm), em papel couchê fosco 180g/m², 4/0 cores.	UND	2.000	4,95	9.900,00
19	Livro formato A5 papel couchê, páginas coloridas(4x4), acabamento em grampo.	UND	84.991	1,24	105.388,84
27	Folder, 4/4 cores, em papel couchê fosco 180g/m², medindo 21x29,7cm aberto, com uma dobra.	UND	5.000	0,97	4.850,00
37	Marcaador de página - Tamanho 4,5x17,5cm, impresso em papel cartão Supremo 250g a 4/1 cores. Acabamento: com refil simples.	UND	5.000	0,33	1.650,00
41	Caderno - Tamanho 21x28cm; capa e contracapa dura (papel Panamá 3mm), com revestimento frente verso em papel couchê 170mg, 4/0 cores, com laminação BOPP fosco frente, verniz UV localizado frente e verso na parte externa, com aplicação de ilhós com fita de cetim 5mm. - Miolo: 21x28cm, 200 páginas, impressão offset, monocromático, papel AP 100g. Acabamento: wireo para encadernação.	UND	1.500	22,00	33.000,00
42	Caderno - Tamanho 21x28cm; capa e contracapa dura (papel Panamá 3mm), com revestimento frente verso em papel couchê 170mg, 4/0 cores, com laminação BOPP fosco frente, verniz UV localizado frente e verso na parte externa, com aplicação de ilhós com fita de cetim 5mm. - Miolo: 21x28cm, 200 páginas, impressão offset, monocromático, papel AP 100g. Acabamento: wireo para encadernação.	UND	500	22,00	11.000,00
44	KIT contendo caderno, calendário e marcaador de página embalado em saco plástico transparente liso incolor - próprio para embalagens - e finalizado com laço pronto azul ou amarelo.	KIT	8.948	26,90	240.701,20
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					406.490,04

Do órgão participe - Secretaria da Cidadania e Justiça:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
37	Marcaador de página - Tamanho 4,5x17,5cm, impresso em papel cartão Supremo 250g a 4/1 cores. Acabamento: com refil simples.	UND	5.000	0,33	1.650,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					1.650,00

ALENCAR E MARTINS LTDA ME  
 CNPJ: 05.649.338/0001-92

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
3	Cartaz tamanho formato 01 (33x24cm), em papel couchê fosco 180g/m², 4/0 cores.	UND	5.000	2,00	10.000,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					10.000,00

R/C CARTUCHOS INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA  
 CNPJ: 06.015.659/0001-06

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
30	Wind banner personalizado, 2,5m de altura total, curvado e montado, com bandeira de 1,8m lavável impressão digital, vareta/haste flexível, bases resistentes para superfícies planas e para fixação no solo; wind banner no formato "vela".	UND	60	282,00	16.920,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					16.920,00

THANAPE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA  
 CNPJ: 07.168.075/0001-25

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
45	KIT contendo caderno, calendário e marcaador de página embalado em saco plástico transparente liso incolor - próprio para embalagens - e finalizado com laço pronto azul ou amarelo.	KIT	1.052	31,00	32.612,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					32.612,00

MASTER PLACAS LTDA  
 CNPJ: 07.961.401/0001-57

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
8	Locação de Busdoor, medida 2,00x1,00m.	Diária	100	99,00	9.900,00
10	Adesivo perfurado de para-brisa traseiro 90x40cm.	UND	500	15,00	7.500,00
16	Tótem - com chapa e estrutura em metalon, laminação em uma das faces, com aplicação de viniladesivo com impressão digital com tinta à base de solvente e resolução de 1440 dpi real; Acabamento: corte eletrônico reto ou em curvas, bordas com laminação e suporte/base para sustentação; Dimensão: 0,80x1,5m (largura x altura).	UND	20	599,00	11.980,00
33	Adesivo para plotagem veicular - Película opaca autoadesiva, colorida, com impressão digital a base de solvente e com recorte eletrônico, instalado em superfícies planas, corrugadas, com curvas simples, compostas ou complexas, com ou sem rebites, para utilização em sinalização de veículos.	M²	500	38,00	19.000,00
39	Letras caixa - Letras em aço galvanizado, tratamento anticorrosivo e pintura automotiva em cor a ser escolhida pela DICOM, e instalação. Dimensão 40cm de altura cada letra.	UND	100	199,00	19.900,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					68.280,00

VALDIR DE ARAÚJO PIRES  
 CNPJ: 17.722.651/0001-98

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
47	Painel expositivo com tela de aramado 1,30x2,0m, tela de aramado 1,30x1,50m - deixando 0,5m livre de aramado na parte inferior do painel.	UND	250	249,00	62.250,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					62.250,00

H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 18.655.861/0001-73

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
38	Letras caixa - Letras em aço galvanizado e pintura anticorrosiva na cor a ser escolhida e instalação. Dimensão 85cm de altura, cada letra.	UND	50	299,00	14.950,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					14.950,00

GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA-EPP  
CNPJ: 28.419.352/0001-03

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
26	Folder, 4/4 cores, em papel couchê fosco 180g/m², medindo 21x29,7cm aberto, com duas dobras.	UND	15.000	0,44	6.600,00
43	Calendário - Formato aberto 15x11cm e formato fechado 15x16cm, em papel Cartão Supremo 350g, 4x0 cores. Vincado, laminação BOPP brilho frente. Miolo: 7 Lâminas em papel couchê fosco 170g, 4x4 cores. Acabamento: refilado, wire-o para encadernação.	UND	300	6,75	2.025,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					8.625,00

IDEIA PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA  
CNPJ: 32.841.591/0001-16

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	Banners em lona medindo 0,90x1,20m em impressão digital colorida.	UND	400	29,50	11.800,00
2	Banners em lona medindo 1,0x1,50m em impressão digital colorida.	UND	250	40,00	10.000,00
5	Lona 440g para faixas, grounds e/ou fundos de palco.	M²	1.881	27,00	50.787,00
6	Lona 440g para faixas, grounds e/ou fundos de palco.	M²	619	27,00	16.713,00
7	Locação de Outdoor.	Bi semana	50	825,50	41.275,00
17	Impressão e instalação de lona para Outdoor.	UND	75	700,00	52.500,00
18	Impressão e instalação de lona para Outdoor.	UND	25	700,00	17.500,00
21	Cartão de visita.	UND	15.000	0,35	5.250,00
22	Adesivo recortado por metro.	M²	790	38,49	30.407,10
23	Adesivo recortado por metro.	M²	210	38,49	8.082,90
28	Fundo de palco/backdrop.	M²	375	120,00	45.000,00
29	Fundo de palco/backdrop.	M²	125	120,00	15.000,00
32	Painel de identificação.	UND	30	235,89	7.076,70
34	Suporte para banner.	UND	200	152,99	30.598,00
36	Adesivo tipo Blackout.	M²	603	39,87	24.041,61
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					366.031,31

Do órgão partícipe - Secretaria da Cidadania e Justiça:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
21	Cartão de visita	UND	1.500	0,35	525,00
34	Suporte para banner	UND	200	152,99	30.598,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					31.123,00

RB FLEXO LTDA  
CNPJ: 50.447.623/0001-85

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
11	Panfletos formato A5 (148x210mm)	UND	52.500	0,35	18.375,00
12	Panfletos formato A5 (148x210mm)	UND	17.500	0,35	6.125,00
20	Livreto formato A5 papel couchê, páginas coloridas (4x4)	UND	15.009	1,85	27.766,65
46	Banner de papel 1,0x1,5m	UND	250	53,00	13.250,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					65.516,65

GREEN MULTI COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 46.161.419/0001-26

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
14	Painel em PVC 3mm	M²	450	100,00	45.000,00
15	Painel em PVC 3mm	M²	150	100,00	15.000,00
40	Letra caixa para logotipo/brasilão da UNITINS	UND	06	900,00	5.400,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					65.400,00

AZALINI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  
CNPJ: 46.257.514/0001-28

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
9	Placa de homenagem 20x15cm	UND	100	132,48	13.248,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					13.248,00

Do órgão partícipe - Secretaria da Cidadania e Justiça:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
9	Placa de homenagem 20x15cm	UND	100	132,48	13.248,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					13.248,00

S PEREIRA DE SOUZA LTDA  
CNPJ: 40.630.032/0001-95

Do órgão gerenciador:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
13	Placas de identificação de salas/setores	UND	500	4,50	2.250,00
24	Adesivo por metro	M²	1.125	35,00	39.375,00
25	Adesivo por metro	M²	375	35,00	13.125,00
31	Placa PVC Suspensa 2x1,5m	UND	40	450,00	18.000,00
35	Adesivo tipo Blackout	M²	1.897	35,00	66.395,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					139.145,00

Do órgão partícipe - Secretaria da Cidadania e Justiça:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
13	Placas de identificação de salas/setores	UND	500	4,50	2.250,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					2.250,00

## 1. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS

1.1. As presentes Atas de Registro de Preços terão vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da sua publicação.

## 2. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1. O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente do FORNECEDOR REGISTRADO, por ordem bancária, em até 30 (trinta) dias, a contar do recebimento definitivo, quando mantidas as mesmas condições iniciais de habilitação e caso não haja fato impeditivo para o qual tenha ocorrido o FORNECEDOR REGISTRADO, devendo apresentar ainda os documentos:

a) Certidão Negativa de Débito - CND, comprovando regularidade com o INSS;

b) Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando regularidade com o FGTS;

c) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal;

d) prova de regularidade com as Fazendas Estadual e Municipal do domicílio ou sede do FORNECEDOR REGISTRADO;

e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho.

2.2. O FORNECEDOR REGISTRADO não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso do qualificado no preâmbulo das respectivas Atas de Registro de Preços.

2.3. A nota fiscal/fatura apresentada em desacordo com o estabelecido no Edital, na nota de empenho, na Ata de Registro de Preços ou com qualquer circunstância que desaconselhe o pagamento será devolvida ao FORNECEDOR REGISTRADO e nesse caso o prazo previsto no item 2.1 será interrompido. A contagem do prazo previsto para pagamento será reiniciada a partir da respectiva regularização.

2.4. Nenhum pagamento será efetuado ao FORNECEDOR REGISTRADO enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou à atualização monetária.

### 3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ASSINATURAS

3.1. Assinam as presentes Atas de Registro de Preços, o Reitor da Universidade Estadual do Tocantins, o Pró-Reitor de Administração e Finanças e a Pregoeira, juntamente com as empresas abaixo discriminadas, por meio do seu representante credenciado no certame.

Palmas/TO, aos 19 dias do mês de janeiro de 2024.

AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS  
REITOR DA UNITINS

RICARDO DE OLIVEIRA CARVALHO  
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LARISSA SUYENNE TAVARES SALES  
PREGOEIRA

GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA - EPP  
FORNECEDOR REGISTRADO

ALENCAR E MARTINS LTDA ME  
FORNECEDOR REGISTRADO

R/C CARTUCHOS INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

THANAPE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

MASTER PLACAS LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

VALDIR DE ARAÚJO PIRES LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA-EPP  
FORNECEDOR REGISTRADO

IDEIA PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

RB FLEXO LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

GREEN MULTI COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

AZALINI INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

S PEREIRA DE SOUZA LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

## TRIBUNAL DE CONTAS

### EDITAL DE CITAÇÃO Nº 02/2024-DILIG - COREA

Processo nº 10462/2023 - Assunto: Auditoria de Regularidade - abrangendo os atos de gestão, referente ao período de Janeiro de 2023 a julho de 2023. Entidade: Prefeitura Municipal de Conceição do Tocantins - TO. Nos termos do Despacho nº 2916/2023/COREA em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 - Inciso I e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, a Citar o Senhor Daniel Pereira Martins, para que nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias úteis da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no referido Despacho, ficando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema e-Contas, por meio do endereço eletrônico <http://app.tce.to.gov.br/econtas/exteno>, poderá acessá-lo com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020, ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato na Divisão de Diligência - DILIG (fone: 63-3232-5969) deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente de 09 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 17 dias do mês de janeiro de 2024, Divisão de Diligência - DILIG. Eu, Adriana Nunes Tavares, digitei e conferi.

MARCIO ALUIZIO MOREIRA GOMES  
Conselheiro-Substituto

## PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

### PALMAS

#### AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 068/2023, cujo objeto é a futura contratação de empresa especializada em fornecimento de CESTAS BÁSICAS, com objetivo de atender às demandas sociais do Município de Palmas, instruído no processo nº 2023028347, sendo adjudicado/homologado o Item - 01, à empresa DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - CNPJ: 02.610.348/0001-28, no valor total de: R\$ 3.289.800,00 (Três milhões, duzentos e oitenta e nove mil e oitocentos reais).

Palmas - TO, 18 de Janeiro de 2024.

Antonia Vanier Tavares da Silva  
Pregoeira

### FIGUEIRÓPOLIS

#### AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2023

O Município de Figueirópolis torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, visando a aquisição de combustível e derivados de petróleo, gasolina, óleo diesel S-10, diesel comum, para os veículos e máquinas da frota da Prefeitura Municipal de Figueirópolis - TO. A sessão para processamento do pregão ocorrerá no dia 05 de fevereiro de 2024 às 14:00h, na Prefeitura Municipal de Figueirópolis. O Edital está disponível no portal da transparência <https://www.figueiropolis.to.gov.br>, e na sede do executivo na Avenida Bernardo Sayão, nº 1.445, Centro, Figueirópolis-TO. A cópia através do e-mail: [comissaolicitacaofig@gmail.com](mailto:comissaolicitacaofig@gmail.com) no horário de expediente da 13:30 às 17:30.

Figueirópolis - TO, 18 de Janeiro de 2024.

Jakeline Pereira dos Santos  
Prefeita Municipal